
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 166 DEL 07-04-2016
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 47 del 07-04-2016

 

OGGETTO LIQUIDAZIONE MANCATO RAGGIUNGIMENTO PERCENTUALE
RACCOLTA DIFFERENZIATA ANNI: 2012 E 2013

  
PREMESSO che:
con nota n. 559 del 08/01/2015 l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità
ha reso noto che negli ambiti ottimali della Sicilia non è stata raggiunta, negli anni 2012 e 2013, la
percentuale di raccolta differenziata prevista dalla L.R. n.9/2010 che il comma 4 dell’articolo 9 fissa
nei seguenti livelli minimi:

1)      anno 2010: R.D. 20 per cento,  recupero di materia 15%
2)      anno 2011:R.D. 40 per cento,recupero di materia 30%
3)      anno 2015 R.D. 65 per cento, recupero di materia 50%

con nota sopracitata l’Ufficio Regionale ha accertato che a livello di ambito le percentuali per gli anni
2012 e 2013 sono state rispettivamente pari al 6,69 e 5,05 e ha invitato la società d’ambito in
liquidazione a provvedere al versamento dell’addizionale del 20% calcolata sul tributo speciale per il
conferimento dei rifiuti in discarica;
con nota del 02/02/2016 prot 313 acclarata agli atti di questo Comune il 03/02/2016 prot 486 l’Ato
cl1 in liquidazione, invita questo Comune a voler accreditare le somme relative al mancato
raggiungimento della percentuale di raccolta differenziata anni: 2012 e 2013 per un importo
complessivo di € 1.595,41 (come si evince dal prospetto allegato alla nota);
VISTA la nota della Società  Regolamentazione dei Rifiuti “Caltanissetta Provincia Nord”del
12/02/2016 prot. 413 acclarata agli atti di questo Comune il 12/02/2016 prot. 638 avente oggetto:
Urgente adempimento disposizione di cui all’art 3 D.A. n.36/DAR del 22/01/2016;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 5 del 22/01/2016 avente oggetto: “articolo n.159 D.lgs. 267 del
18/08/2000 – quantificazione somma non soggetta ad esecuzione forzata I° semestre 2016”
VISTO il comma 17 dell’art.21 della L.R. 19/05, che prevede, in caso di difficoltà finanziarie delle
società d’ambito, l’intervento sussidiario dei Comuni per la quota di propria competenza;
RICHIAMATA la circolare della Presidenza della Regione Siciliana, n. 396 del 09 maggio 2006 che,
con riferimento all’intervento sussidiario a cui sono tenuti i Comuni in merito a temporanee carenze
di liquidità delle società d’ambito, chiarisce che questi devono prevedere “un capitolo relativo
all’intervento sussidiario ai sensi del comma17 dell’art. 21 della L.R. n. 19/2005 determinato sulla
base della previsione che dovrà fare la società d’ambito in merito a temporanee carenze di liquidità
dovute alla mancata riscossione (a partita di giro)”;
VISTO l’art. 163, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce:“Nelle more dell’approvazione
del bilancio di previsione, gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento spese in misura 
non superiore mensilmente a un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con
esclusione delle somme tassativamente  regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento”;
VISTA la delibera della Giunta Comunale n.2 del 12/01/2016, esecutiva, con la quale, tra l’altro

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 166/2016



vengono assegnate al Responsabile dell’Area III le risorse finanziarie per spese gestione discarica per
un importo complessivo di € 49.700,00 cap. 5850 del bilancio anno 2016 intervento n. 1.09.05.03.00;
VISTA la determina dirigenziale n.120 del 16/03/2016 con la quale è stata impegnata la somma
complessiva di € 1.595,41 per adempiere a quanto dovuto per il mancato raggiungimento della
percentuale di raccolta differenziata anni: 2012 e 2013, (come si evince dal prospetto allegato alla
nota dell’ Ato cl1 in liquidazione del 03/02/2016 prot. 486 );
RAVVISATA la necessità di liquidare la somma complessiva di € 1.595,41 all’Atocl1 in
liquidazione per adempiere a quanto dovuto alla Regione Siciliaper il mancato raggiungimento della
percentuale di raccolta differenziata anni: 2012 e 2013;
VISTO L’O.R.EE.LL.
VISTA la L.r. 48/1991e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con  D.Lgs.  n. 267 del 18/08/2000 e successive  modifiche ed
integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

Per quanto sopra si PROPONE:
1) di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;
2) di liquidare la somma complessiva di € 1.595,41 al Liquidatore dell’ Ato cl1 in liquidazione per
adempiere a quanto dovuto alla Regione Sicilia, per il mancato raggiungimento della percentuale di
raccolta differenziata anni: 2012 e 2013 (come si evince dal prospetto allegato alla nota dell’ Ato cl1 in
liquidazione  del 03/02/2016 prot. 486 ), in conto al cap. 5850 del redigendo bilancio anno 2016
intervento n. 1.09.05.03,
3) di estinguere mandato di pagamento mediante accreditamento sul conto corrente intestato al
Liquidatore dell’Atocl1 in liquidazione sul codice IBAN indicato nell’allegato di cui si omette la
pubblicazione per motivi di privacy;
4) di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 comma 17 della L.R. 19/2005 e dalla
circolare della Presidenza della Regione Siciliana n. 396 del 09/05/2006, si tratta di somme anticipate a
copertura del costo anno 2015 dai comuni soci per far fronte alle temporanee difficoltà finanziarie delle
società d’ambito e che dovranno essere considerate nella definizione del rapporto di credito/debito
2016 nei confronti della Società Regolamentazione dei Rifiuti “Caltanissetta Provincia Nord”;
5) di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria per gli
adempimenti di cui all’art. 184  del D. Lgs. 18/08/2000;
6) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Società di Regolamentazione dei Rifiuti
“Caltanissetta Provincia Nord”;
   Villalba, 06/04/2016.
 

                Il Responsabile del Procedimento               
          (Dott.ssa Patrizia Lumia)

 
 
 

Il RESPONSABILE DELL’ AREA III
 

Incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n.3 del 12/02/2016, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui  all’art. 53 comma
3, della L. 142/90 , siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n.
267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
VISTA la proposta di determinazione sopra riportata redatta dal responsabile del procedimento;
 

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 166/2016



DETERMINA
 

1        di approvarla integralmente nel testo formulato che si intende di seguito trascritto;
 

 
                                                                                   
 
 
 Villalba, 07-04-2016

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to ING. SALVATORE BORDENGA

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 166/2016


